Nos Sigismundus Răkotzi etc. Memoriae etc. Quod ad receptarum in ditione nostra 
Transilvanica religionum liberam cuivis profitendi apud cos, a quibus recipiuntur, inde ab initio data 
concessa sitque facultas, Reverendus vero Michael Concionator Ecclesiae possessionis Valachichalis 
Vajda falva nuncupatae, non ita pridem errori Graecorum sive Schismaticorum renuncia~set, 
[orthodoxaeque Religioni] sponte et libere se addixisset, ne incerto tramite idem vitam suam et 
ordinem ageret, ex illa pietate et affectione nostra Principali, qua erga Ecclesiasticum tangimur 
ordinem eidem Michaeli Concionatori et etiam reliquis orthodoxae religionis Pastoribus Valachis, 
turn hactenus renatis, quam etiam in posterum renascendis benigne in perpetuum annuentes. et 
concedentes duximus, ut ipse a modo inposterum successivis semper temporibus in negotio 
orthodoxae religionis omnibus iis consuetudinibus, ritibus honoribus, gratiis, privilegiis. indultis, 
libertatibus et praerogativis, quibus caeteri cujuscunque gentis, signanter vero Hungaricae nationis 
orthodoxae religionis Pastores quarumlibet Ecclesiarum in hac ditione nostra Transilvanica constituti, 
utuntur, fruuntur et gaudent, perpetuo uti. frui, et gaudere, praetactamque ipsorum professionem ubi 
eos receperint profitendi semper omnimodam habeant potestatis facultatem. Quod vero ad 
Episcopatus, et Senioratus Officium et alios honores Ecclesiasticos. apud cos attinet iidem instar 
aliarum Ecclesiarum orthodoxarum Episcopos et Seniores sui ordinis et nationis, a quibus ordinentur 
more consueto eligant, neque amplius ab extemis, et alienae religionis quarumvis Ecclesiarum, 
signanter autem Rascianarum et Valacharum Episcopis et Senioribus dependeant. prout annuimus et 
concedimus praesentium per vigorem. Quocirca [ vobis] Spectabilibus, Magnificis, Generosis, 
Egregiis et Nobilibus Comitibus, Vice Comitibus et Judicialium, quorumcunque Comitatuum, 
Capitaneis, Praefectis, Provisoribus, Castellanis Arcium, ac aliorum quorumvis locorum officialibus, 
Tricesimatoribus, Teloniatoribus pontium, passuum, et vadorum, et viarum custodibus, eorumque 
vices gerentibus. !tem Prudentibus ac Circumspectis Judicibus, Villicis, et Juratis Civibus 
quarumcunque civitatum, oppidorum, villarum, et possessionum, cunctis etiam aliis cujuscunque 
status, gradus, ordinis, honoris, conditionis et praeeminentiae hominibus ubivis in ditione nostra 
constitutis et commorantibus, quorum interest, seu intererit, nominanter autem Reverendo Szavae 
[V]Ladica certarum Rascianarum et Valacharum ditionis nostrae Transilvanicae Ecclesiarum 
Episcopo, ac reliquis suae religionis Ministris, modemis et futuris quoque pro tempore constituendis, 
praesentes visuris harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus vos quoque annotatum 
Michaelem Concionatorem et reliquos orthodoxae religionis Valachos Pastores jam renatos et in 
posterum renascendos in negotio et professione antefatae religionis vei vero electionis Episcoporum, 
Seniorum et quorumlibet graduum Ecclesiasticorum impedire, turbare et molestare, aut vero eosdem 
ad contributionem censuum, taxarum tam ordinariarum, quam extraordinariarum. subsidiique et lucri 

153 Obtinută prin amabilitatea d-lui Marius Diaconescu. 
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Camerae nostrae solutione; item decimarum, nonarum et quarumlibet datiarum pensione, 
servitiorumque quorumlibet plebeorum et civilium Domino terrestri, ut antea solebant, aliquod quovis 
modo solvere et depromere nequaquam praesumatis, aut sitis ausi modo aliquali, quin eosdem ritibus, 
legibus, consuetudinibus, gratiis et privilegiis antefatarum Ecclesiarum Orthodoxarum Hungaricalium 
uti, frui, et gaudere permittere successivis semper temporibus, modis omnibus debeatis ac teneamini. 
Secus non facturi. Praesentibus etc. Datum ex oppido nostro Belenies die 15 Januarii Anno Domini 
1608. 154 

Alterarum autem verbalis continentia sequitur in hunc modum: 
Georgius Rakoci Memoriae etc. Quod licet nos etc. 
Confirmatio Stephani Popa Simonii Albani Ecclesiarum in Comitatibus Albensi, 

Krasznensi, Szolnok mediocri et interiori, Dobocensi, Colosiensi, Thordensi, et de Kilkillll:!. ltem 
Districtibus Kovariensi, Barcensi et Bistriciensi, nec non universis Sedibus Siculicalibus et 
"Saxonicalibus existentis (exceptis Ecclesiis Alamoriensi, Szăszvarasiensi, Hatzokiensi, Hunyadiensi, 
Illyeiensi, Kl:!rosiensi, ac tribus Terrae Fogaras Senioratibus, in quibus nihilo plus juris ac authoritatis, 
quam quae a Domino Episcopo Orthodoxo Ungaro ipsi indultum fuerit, sibi arrogare conceditur) quae 
Graecam sequuntur religionem Vladicae, facla sub conditionibus quindecim, Anno 1643. Quibus 
postea quatuor additae sunt Anno 1669, die 20 Februarii, his verbis: 

lnsuper ex Principali Nostra in bonum Christianitatis publicum promovendum propensione, 
ac praecipuorum Consiliariorum Nostrorum consensione, sequentes conditiones prioribus enumeratis 
annecti, atque una cum iis, a praenominatarum Ecclesiarum Valachicarum Episcopo, Senioribus, 

.Pastoribus[q]ve observari utjustum et aequum duximus, ita serio mandamus, nempe: 
I. Ut scholae ubi fieri potest inter Valachos, praecipue in Monasterio Alba Juliensi, 

Comitatibus Hunyadiensium et Maramarosiensium, itemque in territorio Kl:!variensi erigantur. In 
quibus primum lectionem, et scriptionem lingva ac literis Valachicis juniores strenuo doceantur, 
adhibita deinde, ubi commode fieri potest, latinae lingvae cultura. 

2. Ut in hunc finem recte consequendum Valachica Typographia Alba Juliensi quantocitius 
pristino splendori restituatur. cujus ope libri utiles praecipue sacri evulgentur et sufficienter 
multiplicentur, in nativa Valachorum lingva.